
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 11/08/2021

 
 

Oggetto :

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTO AD INDIVIDUARE 
PROMOTORE. 

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Visto:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;
-  Il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 29/02/2016 in vigore dal 20/04/2016;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/05/2021 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione DUP 2021/2023;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/05/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
- Il Decreto del Sindaco n. 35 del 31.12.2020, di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per 
le Imprese e per il Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’ Arch. Nicola BARSOTTI, 
con decorrenza 01/10/2019 e fino al 31/12/2021;

Preso e Dato Atto:



-  E' intenzione  di  questa  Amministrazione   promuovere  la  riqualificazione, 
l'efficientamento  energetico  e  la  messa  in  sicurezza  degli  impianti  dì  pubblica 
illuminazione presenti sul territorio comunale;
- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 04/08/2021 con la quale sono stati dettati 
indirizzi per l'affidamento in concessione del servizio di gestione, manutenzione e riqualificazione 
degli impianti di pubblica illuminazione dell'intero territorio comunale con la forma del partenariato 
pubblico privato di cui all'art. 183, comma 15, D.lgs. 50/2016, individuando un soggetto promotore;

Preso Atto:
-  il  Servizio  Risorse  per  le  Imprese  e  il  Territorio  –  U.O.  Ambiente,  Manutenzioni,  
Protezione  Civile,  ha  effettuato  il  censimento  dell'intero  impianto  esistente  di  
illuminazione pubblica andando ad analizzare lo stato di fatto di tutte le sue componenti  
quali le linee, i sostegni, la tipologia di lampade e i quadri di comando, valutandone lo 
stato di efficienza, altresì per gli anni 2018 – 2019 – 2020, sono stati analizzati i consumi  
di energia elettrica ed i costi relativi;
-  a seguito del censimento di cui sopra, è stato riscontrato che una quota dell’impianto 
necessita  di  importanti  interventi  di  riqualificazione  sotto  l’aspetto  illuminotecnico, 
elettrico e fisico/meccanico anche per garantire il necessario adeguamento alla più recenti  
indicazioni normative in materia, altresì sono stati analizzati i relativi consumi energetici 
annui del triennio 2018-2019-2020;

Considerato che:
- al fine di dare massima diffusione e poter permettere la più ampia partecipazione da parte degli 
operatori  economici,  si  rende  necessario  pubblicare,  attraverso  il  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla Regione Toscana (START),  un avviso di manifestazione di interesse al fine di 
poter individuare il promotore di cui sopra;
-  il  Servizio  Risorse  per  le  Imprese  e  il  Territorio  –  U.O.  Ambiente,  Manutenzioni, 
Protezione Civile, ha predisposto i seguenti atti:

– Avviso Manifestazione di interesse (Allegato A);
– Indicazioni per il Promotore (Allegato B);
– DGUE (Allegato C);
– Matrice dei Rischi (Allegato D)
– Domanda di Partecipazione (Allegato 1);

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
primo comma, del D.Lgs. n. 267/00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Risorse per le 
Imprese  e  il  Territorio,  Arch.  Nicola  Barsotti,  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario Maria Gussoni, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Per le condizioni, le necessità, le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza il 
Sottoscritto Responsabile del Servizio per le Imprese e il Territorio:



DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di indire la procedura di manifestazione di interesse per l'individuazione di un promotore per 

addivenire  successivamente  all'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
manutenzione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione dell'intero territorio 
comunale con la forma del partenariato pubblico privato di cui all'art. 183, comma 15, D.lgs. 
50/2016;

3. Di  approvare  l'“Allegato  A  -  Avviso  di  manifestazione  di  Interesse”  ,  l'“Allegato  B   - 
Indicazioni per il Promotore, l'“Allegato C  - DGUE”, l''”Allegato D - Matrice dei Rischi”, 
l'“Allegato 1  - Domanda di partecipazione”, allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, all'albo on-line 
sul sito web istituzionale dell’ente, fino al 4 ottobre 2021 compreso;.

5. Di dare atto che a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il  
Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Arch.  Nicola  Barsotti  Responsabile  del 
Servizio Risorse per le Imprese e per il Territorio;

6. Di disporre secondo i  principi  generali  dell'ordinamento legislativo,  in base all’art.  23 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art.  32, comma 1 
della  legge  18/06/2009,  la  pubblicazione  del  presente  atto,  una  volta  divenuto  esecutivo, 
sull'albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 
giorni.

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  BARSOTTI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTO AD INDIVIDUARE PROMOTORE. 

